
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 10 Organizzazione e gestione risorse 
umane - Contratti n° 60 del 30/12/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE PER IL PERSONALE 
DIPENDENTE PER L'ANNO 2019 (ART.67 CCNL FUNZIONI LOCALI 21 MAGGIO 2018 
- .MODIFICA D.D.N.3465 DEL 24.12.2019.

                                      PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento Funzionario Amm.vo Cassarino Maria, 
attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 
7/2019 e dell’art.7 del Dpr 62/2013,sottopone  al dirigente del Settore la seguente proposta 
di determinazione :

RICHIAMATE  integralmente le determinazioni dirigenziali:
-  n. 2316 del 29.10.2019 con la quale sono state costituite le risorse decentrate stabili e 
variabili per il personale dipendente per l’anno 2019 (art.67 CCNL 21.5.2018);
- n. 3241 del 16.12.2019 con la quale sono state apportate delle modifiche alla precedente 
determinazione;
- n,. 3465 del 24/12/2019 con la quale si è proceduto ad una ulteriore modifica;

VISTO il parere favorevole del Collegio dei Revisori sull'utilizzo del Fondo Risorse 
Decentrate stabili e variabili per il personale dipendente per l'anno 2019 rilasciato in data 
28/12/2019 e protocollato il 30/12/2019 al n. 147663;

CONSIDERATO che il succitato parere favorevole è condizionato alla redazione di nuova 
determinazione dirigenziale che integri e modifichi le precedenti tenendo conto dei rilievi  
effettuati  dal Collegio dei Revisori;

DATO ATTO che per le vie brevi in data 27 dicembre u.s. il Collegio dei Revisori aveva 
chiesto chiarimenti in ordine alle voci corrispondenti all' importo complessivo di € 
71.132,61 collocato tra le risorse stabili;



Pagina 2/4

RILEVATO, in particolare, così come illustrato nella nota del dirigente del Settore X 
inviata al Collegio che ad ogni buon fine si allega al presente provvedimento,  che l’importo 
di € 71.132,61 costituisce la somma dei seguenti importi: € 45.427,20 (importo annuo di € 83,20 per 
unità di personale in servizio al 31/12/2015, ex art. 67, c. 2, lett. A) CCNL 21/05/2018) ed € 
25.705,41 (rideterminazione incremento  riconosciuto alle posizione economiche di ciascuna 
categoria e stessi incrementi riconosciuti alle posizioni iniziali, ex art. 67, c. 2, lett. B) CCNL 
21/05/2018) è esplicitamente previsto nella determinazione R.G. n° 227 del 13/02/2019, di 
costituzione delle risorse stabili ove a pag. 5 di 6 si legge:
“TOTALE RISORSE STABILI PER COMPLESSIVI € 1.813.008,95 DI CUI € 71.132,61 
EXTRA TETTO”. La somma riportata sul prospetto di calcolo allegato alla determinazione R.G. 
3465/2019 (alla voce totale fondo risorse decentrate stabili) costituisce la differenza (€ 1.741.876,34) 
tra i due importi suindicati (€ 1.813.008,95 -  €  71.132,61).

PRESO ATTO che si è proceduto alla rimodulazione della Costituzione fondo risorse 
decentrate stabili e variabili in conformità a quanto richiesto dal Collegio dei Revisori così 
come da prospetto allegato che forma parte integrante e sostanziale del seguente 
provvedimento;

 DATO ATTO che:
 - con la deliberazione di C.C. n. 38 del 03/04/2019 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019/2021 ed il Bilancio 
di previsione 2019/2021;
- con deliberazione di G.M. n.344 del 21/05/2019 è stato approvato il piano esecutivo di 
gestione (P.E.G) per il triennio 2019 – 2021;

VISTO il Regolamento di contabilità di contabilità approvato con la deliberazione C. C. 
n.19 del 24 marzo 2017;

DATO ATTO che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra citati;

EVIDENZIATO che copia del presente provvedimento sarà trasmesso alle rappresentanze 
sindacali per la “informazione,” ai sensi dell’art. 4  del CCNL 21/05/2018 ;

 CONSIDERATO che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le 
attribuzioni dei Dirigenti, indicate nell’art. 53 del vigente Regolamento di organizzazione 
degli Uffici e dei Servizi, al quale si rinvia;

 VISTO l’art. 65 del predetto Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
determinazioni dirigenziali;

 VISTO il D.Lgs n. 267/2000, come recepito dalla legge 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni.

                                                        DETERMINA

1) di confermare, per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente 
riportate, la costituzione, ai sensi dell'art. 67 del CCNL, comparto Funzioni Locali del 21 
maggio 2018, del Fondo delle risorse decentrate - risorse stabili  e risorse variabili per 



Pagina 3/4

l'anno 2019, evidenziando che la presente determinazione dirigenziale non comporta 
ulteriore impegno di spesa, e pertanto  confermare la prenotazione  delle somme   indicate 
nella D.D. n.3241/19;

2) di aggiornare il nuovo prospetto di Costituzione fondo risorse decentrate  stabili e variabili 
precedentemente approvato con le determinazioni dirigenziali in premessa citate con il 
prospetto allegato alla seguente determinazione che forma parte integrante e sostanziale 
del seguente  provvedimento

3) di trasmettere copia del presente provvedimento alle rappresentanze sindacali per la 
informazione ai sensi dell’art. 4 del CCNL 21 maggio 2018.

                                                         
                         

Il Responsabile del Procedimento: f.to Dimartino Giuseppina 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 30/12/2019 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


